

Số: /KH-THPTLH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại Trường THPT Long Hòa (Giai đoạn 2026 - 2030)

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-BCĐ ngày 18 tháng 3 năm 2026 của Ban chỉ đạo 138/TP về ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Giai đoạn 2026 - 2030);

Căn cứ Kế hoạch số 2366/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Giai đoạn 2026 - 2030);

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-THPTLH ngày 24 tháng 11 năm 2025 của Trường THPT Long Hòa Kế hoạch giáo dục năm học 2025 - 2026.

Trường THPT Long Hòa xây dựng Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại trường THPT Long Hòa (gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ về công tác bảo vệ và phòng, chống xâm hại trẻ em; xây dựng mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu cụ thể và có cơ chế giám sát thực hiện công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; xác định các nhiệm vụ trọng tâm hàng năm, bố trí nguồn lực thực hiện nhằm kiểm chế, làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm này. Trọng tâm là:

1. Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu yêu cầu đạt được giai đoạn 2026 - 2030, trong đó, ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là những người chịu nhiều thiệt thòi, nhất là về điều kiện sống, dinh dưỡng, giáo dục và chăm sóc sức khỏe, bảo vệ, phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt không chỉ để chữa lành những bất

hạnh hiện tại mà chính là sự chăm lo cho tương lai và sự phát triển bền vững của đất nước thể hiện tính nhân văn và ưu việt của chế độ xã hội chủ nghĩa.

2. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

3. Kết hợp chặt chẽ phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ, lấy công tác phòng ngừa là căn bản để kiềm chế, giảm bền vững, giảm sâu các vụ việc xâm hại trẻ em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

4. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm xâm hại người dưới 18 tuổi; phát triển mô hình Phòng điều tra thân thiện, công tác điều tra thân thiện trong các vụ việc có người dưới 18 tuổi tham gia tố tụng.

5. Rà soát, sửa đổi đồng bộ các văn bản chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em, người dưới 18 tuổi phù hợp với thực tiễn áp dụng.

6. Nâng cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ chuyên trách, phối hợp với cán bộ làm công tác xã hội để hỗ trợ và bảo vệ trẻ em, xâm hại trẻ em tại cơ sở, trong đó, đặc biệt quan tâm đến nhóm trẻ em, người dưới 18 tuổi có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, trẻ em bị bỏ rơi nhằm phát huy sức mạnh cộng đồng, giảm thiểu nguyên nhân tiêu cực ảnh hưởng đến trẻ em, phối hợp với địa phương xây dựng các mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho trẻ em là nạn nhân bị xâm hại.

1.2. Mục tiêu cụ thể

Công tác phòng ngừa xã hội gắn với việc bảo đảm các điều kiện về pháp lý, nguồn lực, cơ chế phối hợp của cơ quan có thẩm quyền nhằm bảo vệ quyền cho người dưới 18 tuổi trong các quan hệ xã hội và pháp luật là trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030. Kiềm chế, làm giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

Trong từng năm của giai đoạn 2026 - 2030: 100% các cơ sở giáo dục cập nhật ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới phương pháp, hình thức để nâng cao chất lượng việc tiếp cận pháp luật cho người dân, tuyên truyền chính sách, pháp luật mới ban hành về bảo vệ trẻ em; lồng ghép trong dạy học và các hoạt động khác về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Hàng năm, phần đầu cơ sở giáo dục không có vụ phạm tội xâm hại trẻ em và tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi; không có học sinh nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch được đồng bộ với các chương trình, kế hoạch hoạt động khác tại đơn vị và có cơ chế phối hợp chặt chẽ với địa phương.

Xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các bộ phận tại nhà trường trong thực hiện Kế hoạch; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện phù hợp với đặc điểm của từng giai đoạn của đơn vị.

Lấy công tác phòng ngừa là căn bản để kiềm chế, giảm bền vững, giảm sâu các vụ việc xâm hại trẻ em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Nâng cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã để xây dựng các mô hình phòng ngừa xâm hại trẻ em tại cơ sở, trong đó đặc biệt quan tâm đến nhóm trẻ em, người dưới 18 tuổi có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, trẻ em bị bỏ rơi nhằm phát huy sức mạnh cộng đồng, giảm thiểu nguyên nhân tiêu cực ảnh hưởng đến trẻ em, phối hợp với địa phương xây dựng các mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho trẻ em là nạn nhân bị xâm hại.

3. Chỉ tiêu

Công tác phòng ngừa tại các cơ sở giáo dục gắn với việc bảo đảm các điều kiện về pháp lý, nguồn lực, cơ chế phối hợp của cơ quan có thẩm quyền nhằm bảo vệ quyền cho người dưới 18 tuổi trong các quan hệ xã hội và pháp luật là trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030. Kiềm chế, làm giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh học sinh vi phạm. Trong từng năm của giai đoạn 2026 - 2030 cụ thể:

100% giáo viên phụ trách tại đơn vị được cập nhật kịp thời tài liệu truyền thông phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

100% các tổ chuyên môn, đoàn thể xây dựng mô hình (câu lạc bộ, đội - nhóm cộng đồng) bảo vệ trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh viên được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh viên không có vụ việc vi phạm pháp luật về trẻ em và tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi không vi phạm các quy định về ma túy.

100% các tổ chuyên môn, đoàn thể cập nhật ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới phương pháp, hình thức để nâng cao chất lượng việc tiếp cận pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên, tuyên truyền chính sách, pháp luật mới ban hành về bảo vệ trẻ em; lồng ghép trong dạy học và các hoạt động khác về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT Long Hòa.

2. Thời gian thực hiện: Năm học 2025 - 2026 và các năm tiếp theo (thực hiện thường xuyên, liên tục).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tổ chức triển khai Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030, các giải pháp gồm:

Rà soát, nghiên cứu, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, phù hợp với thực tiễn tại đơn vị.

Tăng cường các biện pháp phòng ngừa xã hội, chú trọng đổi mới tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên các chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là bạo lực, xâm hại trẻ em tại cơ sở giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho gia đình, nhà trường, tạo niềm tin để học sinh, phụ huynh tham gia, phối hợp với cơ quan chức năng trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Nắm chắc tình hình, diễn biến các loại tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi để kiến nghị cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo, áp dụng đồng bộ giải pháp trong phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa

Đổi mới phương pháp, biện pháp tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho gia đình, nhà trường, tổ chức quần chúng, tổ chức xã hội, tạo niềm tin để phụ huynh tham gia, phối hợp với cơ quan chức năng trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin với các kênh truyền thông số (website, fanpage của trường, nhóm Zalo/Facebook của lớp) để đăng tải các infographic, video ngắn, câu chuyện về phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng thời lượng phát sóng, đưa tin cảnh báo thủ đoạn mới của tội phạm trên phương tiện thông tin đại chúng, nhất là các phương tiện truyền thông tại cơ sở để người dân nâng cao cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật, giúp thông tin tiếp cận học sinh và phụ huynh một cách nhanh chóng, hiệu quả.

Tổ chức triển khai thực hiện các Kế hoạch truyền thông thay đổi hành vi tại trường học, ưu tiên các đơn vị thuộc khu vực trọng điểm, khó khăn về kinh tế xã hội, vùng sâu, vùng xa; triển khai thực hiện “*Tháng hành động vì trẻ em*”, “*Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người*” trên phạm vi toàn Thành phố.

3. Công tác đấu tranh, phòng ngừa và phối hợp xử lý tội phạm

Phối hợp với lực lượng Công an và các đơn vị liên quan tăng cường công tác chấp hành pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác điều tra thân thiện trong quá trình tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo và điều tra các vụ bạo lực, bạo hành, xâm hại tình dục trẻ em và tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên không gian mạng theo chỉ đạo từ các cấp; đồng thời, tổ chức hướng dẫn công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh xử lý tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên không gian mạng trong các cơ sở giáo dục.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị có liên quan đến xâm hại trẻ em và người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật để rút ra bài học kinh nghiệm, qua đó, đề xuất các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, đồng thời, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy phạm pháp luật có liên quan phù hợp với tình hình thực tế.

4. Công tác chỉ đạo xây dựng, nhân rộng mô hình phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi

Tiếp tục duy trì và xây dựng, nhân rộng các mô hình liên quan đến phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại các cơ sở giáo dục. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, rút ra bài học kinh nghiệm, có kế hoạch duy trì, nhân rộng góp phần kiềm chế sự gia tăng của tội phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại đơn vị; phân công trách nhiệm cụ thể; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Học sinh, sinh viên) khi có yêu cầu.

Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đồng thời tăng cường biện pháp kiểm tra, quản lý để kịp thời phát hiện, ngăn chặn chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại đơn vị.

Thực hiện phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tại đơn vị về các nội dung có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên ký cam kết không vi phạm các nội dung có liên quan đến tội phạm xâm hại trẻ em, ma túy.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

2. Tổ Chuyên môn - Đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các bộ phận chủ động triển khai kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ được giao.

Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, lồng ghép vào chương trình giảng dạy chính khóa và các hoạt động giáo dục trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa cho học sinh đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

Tăng cường hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy tại trường học. Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh hiểu biết về việc phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Thực hiện ký cam kết không vi phạm các nội dung có liên quan đến tội phạm xâm hại trẻ em, ma túy.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi của Trường THPT Long Hòa./.

Nơi nhận:

- Phòng HSSV - Sở GDĐT;
- Văn phòng điện tử;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Văn Phước